
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 38 del 13/01/2021

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  PER  AFFIDAMENTO,  TRAMITE  PROCEDURA  SU 
PIATTAFORMA SINTEL, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO, AD USO DELLA 
SALA CONSILIARE, PER L'AMPLIFICAZIONE SONORA, LA GESTIONE DELLE SEDUTE, LA 
LORO  REGISTRAZIONE  AUDIO  E  VIDEO,  OLTRE  ALLA  DIFFUSIONE  IN  DIRETTA 
STREAMING CON ANCHE ARCHIVIAZIONE PER UNA SUCCESSIVA CONSULTAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023 e relativi allegati di legge; 

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art. 107 e l’art. 183 ;

Visti  i  decreti  sindacali  n.  69  del  01.12.2017 di  nomina  del  Segretario  Generale  e  n.  53 del 
29.10.2019,  di  conferimento  della  posizione  organizzativa  del  Settore  Servizi  Generali  al 
Segretario Generale;

Visto  l’art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che: “Fino all'adozione delle linee 
guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite 
indagini  di  mercato effettuate dalla  stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul  proprio 
profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai 
vigenti  elenchi  di  operatori  economici  utilizzati  dalle  stazioni  appaltanti,  se  compatibili  con  il 
presente codice”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 922 del 30.11.2020 con la quale si è avviato il 
procedimento  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  tramite  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.  36,  lett.  b),  del  D.  Lgs  50/2016,  preceduta  da  avviso  pubblico  di  manifestazione  di 
interesse, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinato mediante ribasso 
sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’ art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, approvando tutta la documentazione di 
gara; 

Determ. n. 38 del 13/01/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto  che l’avviso è stato pubblicato sulla  piattaforma di  e-procurement Sintel  di  Regione 
Lombardia e nella Sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti” del sito istituzionale del 
comune di Tradate, per un periodo di 15 gg dal 30.11.2020 al 15.12.2020 compresi; 

Rilevato che a seguito di manifestazione di interesse si è provveduto alla procedura negoziata ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b  del  D.Lgs.  50/2016 tramite  piattaforma SINTEL in  data 
15.12.2020 e con scadenza il 11.01.2021; 

Dato atto che in tale procedura ristretta viene chiesto alle ditte invitate di produrre un progetto 
tecnico, la cui valutazione comporterà l’attribuzione di un punteggio che concorrerà alla formazione 
della graduatoria per l’aggiudicazione;

Considerato  pertanto  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  in  data 
11.01.2021 e  risulta  pervenuta  una  sola  offerta,  la  cui  documentazione  amministrativa  sarà 
valutata in una prima seduta pubblica dal RUP;

Precisato che il sottoscritto Responsabile del Servizio CED è il responsabile del procedimento e 
pertanto  provvederà  alla  valutazione  della  documentazione  amministrativa,  mentre  occorre 
individuare i componenti della commissione per l’esame e la valutazione della documentazione 
tecnica ed economica per la gara relativa all’affidamento del servizio in oggetto 

Ritenuto necessario  nominare  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  nell’ambito  della 
procedura ad evidenza pubblica in oggetto ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Precisato che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

Considerato che l’art. 77 comma 3, relativo alla scelta dei commissari in apposito Albo presso 
l’ANAC, risulta  sospeso  dall'art.  1,  comma 1,  lett.  c),  della  legge  n.  55  del  2019  e  si  ritiene 
necessario pertanto provvedere alla nomina della commissione attingendo – ove possibile – alle 
professionalità interne al Comune di Tradate la cui esperienza è acquisita all’interno dell’ente;

Considerato altresì che tra il  personale dipendente del Comune di Tradate non vi sono figure 
professionali che, per formazione o conoscenze tecniche specifiche, siano in grado di valutare 
correttamente il progetto tecnico richiesto dalla procedura di gara, rendendo opportuno incaricare 
apposito  componente  esterno  con  adeguata  professionalità  tecnica  in  supporto  al  personale 
interno;

Ritenuto di  individuare quali  componenti  della  Commissione Giudicatrice,  i  soggetti  di  seguito 
indicati:

-  Dott.ssa Elena Valeggia - Presidente componente interno esperto in materia di procedure 
di gara e appalti;
- Dott. Marco A. Grugni – Componente interno esperto con altresì funzioni di segretario 
verbalizzante;
- Sig. Marco Di Benedetto – Componente esterno esperto con comprovate competenze 
tecnico specialistiche

Dato  atto che  a  seguito  della  nomina,  ai  componenti  verrà  chiesto  di  produrre  apposita 
dichiarazione di cause di incompatibilità e conflitto di interessi;

Determ. n. 38 del 13/01/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto  che, ai suddetti componenti individuati tra il personale dell’ente, in forza del principio 
dell’omnicomprensività  del  trattamento  retributivo,  non  spetta  alcun  compenso,  trattandosi  di 
attività riconducibili a funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni; 

Dato  atto che,  a  fronte  dell’elevato  numero  di  manifestazioni  di  interesse  pervenute,  con 
determinazione n. 8 del 05.01.2021 si era proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 
1.000,00 a titolo di compenso per il componente esterno;

Precisato che in considerazione dell’unica offerta pervenuta, si ritiene congruo ridurre il suddetto 
compenso;

Dato atto quindi che al componente esterno verrà riconosciuto un compenso pari a Euro 460,83 
lordi  da  imputare sul  cap.  101020330466 cod.  di  Bilancio  U.1030219010 oltre  IRAP per  euro 
39,17;

DETERMINA

1. Di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  commissione  per  l’esame  e  la 
valutazione della documentazione tecnica ed economica per la gara relativa all’affidamento del 
servizio in oggetto come segue:

-  Dott.ssa Elena Valeggia - Presidente componente interno esperto in materia di procedure di 
gara e appalti;
- Dott.  Marco  A.  Grugni  –  Componente  interno  esperto  con  altresì  funzioni  di  segretario 
verbalizzante;
- Sig. Marco Di Benedetto – Componente esterno esperto con comprovate competenze tecnico 
specialistiche

2. di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 
commissione e che pertanto il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente;

3. di dare atto che al componente esterno verranno corrisposti  Euro 460,83 lordi;

4 . di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

4 .  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n.  
33/2013 e s.m.i., sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 38 del 13/01/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 83 / 2021

Esercizio 2021

S 101020730101 / 0 171 / 2021 Prenotazione impegno 39,17 NOMINA COMMISSIONE PER
AFFIDAMENTO,  irap di benedetto

S 101020330466 / 0 1564 / 2020 49 / 2021 Sub-Impegno 460,83 compenso MARCO DI BENEDETTO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 38 del 13/01/2021

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 83/2021

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE PER AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA SU 
PIATTAFORMA SINTEL, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO, AD 
USO DELLA SALA CONSILIARE, PER L'AMPLIFICAZIONE SONORA, LA 
GESTIONE DELLE SEDUTE, LA LORO REGISTRAZIONE AUDIO E VIDEO, 
OLTRE ALLA DIFFUSIONE IN DIRETTA STREAMING CON ANCHE 
ARCHIVIAZIONE PER UNA SUCCESSIVA CONSULTAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 13/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


